
 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766,  e-pasts - dome@preili.lv  

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Preiļu novada domes  

2023.gada 25.maija lēmumu, 

protokols Nr. 6.; 12.§ 

 

Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/9 

 
"Prasības regulējamā Rušona ezera hidrotehniskās būves ekspluatācijas režīmam plūdu 

draudu novēršanai un administratīvā atbildība par šo prasību pārkāpšanu" 

 

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 12. jūlija 

noteikumu Nr. 549 "Noteikumi par ūdens objektiem, 

kuru hidroloģiskais režīms ir regulējams 

ar hidrotehniskajām būvēm" 7. un 9. punktu 

 

1. Saistošie noteikumi apstiprina Rušonas ezera ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumus 

(Pielikums) un nosaka prasības regulējamā Rušona ezera hidrotehniskās būves ekspluatācijas 

režīmam plūdu draudu novēršanai, kā arī administratīvo atbildību par šo prasību pārkāpšanu. 

2. Regulējamā Rušona ezera hidrotehnisko būvju apsaimniekotājam plūdu draudu novēršanai 

jāievēro šādas noteiktās hidrotehnisko būvju ekspluatācijas režīma prasības: 

2.1. nodrošināt normāla ūdens līmeņa uzturēšanu Rušona ezerā 149,98 m LAS 2000,5, 

atbilstoši Rušona ezera ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumiem; 

2.2. nodrošināt hidrotehniskās būves pārgāznes uzturēšanu ūdens līmeņa regulēšanai 

atbilstošā tehniskā stāvoklī; 

2.3. veikt hidrotehniskās būves stāvokļa regulārus novērojumus, tos dokumentējot, Rušona 

ezera ūdens līmeņu nostrādes palu un plūdu caurplūdumu novadīšanas laikā; 

2.4. nepieļaut hidrotehniskās būves ailu nosprostošanos ar peldošiem sanešiem, t.sk. ledus 

gabaliem, niedrēm, koka zariem, u.tml. 

2.5. palu laikā nodrošināt diennakts dežūru hidrotehniskajā būvē; 



2.6. noskaidrojot Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs" prognozi par pavasara paliem vai vasaras – rudens plūdiem ar 

noteci lielāku par 10 % varbūtību, veikt Rušona ezera līmeņa nostrādi līdz atzīmei 

149,75m LAS 2000,5. 

2.7. nekavējoties informēt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Latgales reģiona 

brigādes Preiļu daļu, Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Ziemeļlatgales 

iecirkni, Neatliekamās medicīniskās palīdzības Latgales reģionālo centru, Valsts vides 

dienesta Latgales reģionālās vides pārvaldi, Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales 

reģionālo administrāciju, Preiļu novada pašvaldību, Rēzeknes novada pašvaldību, 

Krāslavas novada pašvaldību par situāciju, ka ūdens līmenis sasniedz augstāko plūdu 

līmeni, avārijas draudiem vai jau par notikušu avāriju.  

2.8. nodrošināt ekoloģisko caurplūdums Tartaka augštecē 0,15 m3/sek.  

2.9. mazūdens periodā nodrošināt ekoloģisko caurplūdumu, manevrējot Jaunaglonas HES 

aizvaru vai sprostsiju pārgāzni Kameņecas HES.  

2.10. strauji nepazemināt ūdens līmeni zivju nārsta periodā (01.03 – 01.06), jo tas var 

novest pie piekrastē iznērsto zivju ikru bojāejas. 

3. Administratīvā pārkāpuma procesu par prasību regulējamā Rušona ezera hidrotehniskās būves 

ekspluatācijas režīmam plūdu draudu novēršanai pārkāpumiem, līdz administratīvā pārkāpuma 

lietas izskatīšanai veic: 

3.1. Preiļu novada Pašvaldības policija (turpmāk – Pašvaldības policija); 

4. Vides pārvaldības vecākais speciālists un Pašvaldības policija ir tiesīgi uzsākt administratīvā 

pārkāpuma procesu, pamatojoties arī uz kompetentu valsts institūciju (amatpersonu) akta par 

Rušona ezera ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu pārkāpumiem pamata. 

5. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Preiļu novada pašvaldības Administratīvā komisija. 

6. Par regulējamā Rušona ezera hidrotehnisko būvju ekspluatācijas režīmam plūdu draudu 

novēršanai prasību pārkāpumiem piemēro naudas sodu no 14 (četrpadsmit) līdz 70 (septiņdesmit) 

naudas soda vienībām. 

 

 

Domes priekšsēdētājs      Ārijs Vucāns 


